
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°12 del 06/03/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio Assistenza e manutenzione software ed hardware e servizi connessi 

anno 2017 . Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016 mediante OdA sul MEPA.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°12 del 06/03/2017 
Oggetto : Servizio Assistenza e manutenzione software ed hardware e servizi connessi anno 
2017 . Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 mediante 
OdA sul MEPA.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Considerato che  risulta necessario assicurare la corretta funzionalità degli uffici comunali, 
mediante la conclusione di contratti di assistenza con le ditte specializzate che fornitrici dei 
programmi informatici in uso presso gli uffici comunali e macchine operatrici, possono 
intervenire alla soluzione di problematiche operative per la propria posizione di privativa e di 
specializzazione, nonché per la manutenzione del server e rete e rinnovo casella di PEC ; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Ritenuto per la fornitura in oggetto di far ricorso  al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ;  
 
Considerato di procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 evidenziando  che le ragioni del ricorso all’affidamento 
diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visti i preventivi di spesa acquisiti attraverso il  Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) per i canoni  anno 2017 di assistenza, manutenzione e interventi 
presso gli uffici relativi ai software  ed hardware in dotazione e alle macchine operatrici; 
 
Ritenuto doveroso provvedere ai relativi impegni di spesa; 
 
Atteso che : 
1. l’Ente alla data odierna non ha approvato il bilancio di previsione 2017; 
2. con D.L. del 30.12.2016 n. 244 art. 5, comma 11, è stato differito il termine  per 

l’approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2017; 

3. la spesa oggetto della presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 163, 
commi 1>3  e 5 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

> il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
> il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
> il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, i servizi di manutenzione e assistenza 
anno 2017 dei software, hardware e servizi connessi in uso agli uffici, secondo il 
prospetto sotto riportato: 

 

Ditta Voce Importo IVA Totale CIG 
 
Technical 
Design srl. 

Manutenzione 
/assistenza  Gis 

Master 
Commercio 

€ 450,00 € 99,00 € 549,00 Z961D976C2 

 
Technical 
Design srl. 

Manutenzione/a
ssistenza 

programma Gis 
Master/cartograf

ia  Ufficio 
Tecnico 

€ 2.720,00 € 598,40 € 3.318,40 Z961D976C2 

Maggioli 
Informatica 

Manutenzione e 
assistenza 

programma 
Concilia 

€ 2.479,00 
€   545,38 

€ 3.024,38 Z141DAE6B1 

 
Epublic srl 

Mantenimento e 
manutenzione 

Sito Web 
Istituzionale. 

€ 735,00 € 161,70 € 896,70 Z1C1DAF1AC 

Tecnopost di 
Zorzo Loris 

Manutenzione e 
assistenza 

affrancatrice. 
€ 240,00 € 52,80 € 292,80 Z481DB356B 

Tecnopost di 
Zorzo Loris 

Manutenzione e 
assistenza 

imbustatrice. 
€ 500,00 € 110,00 € 610,00 ZDF1DB35EB 

Scarato Mauro 
Assistenza 

Server e rete 
€ 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00 Z711DAF9E0 

Scarato Mauro 
Amministratore 

di sistema 
€ 900,00 € 198,00 € 1.098,00 Z721DAFA25 

Scarato Mauro 

Rinnovo 
assistenza 
FIREWALL 
FORTINET 

(09.04.2017/09.
04.2018) 

€ 480,00 € 105,60 € 585,60 ZCC1DAFADF 

SISCOM S.p.A.  
Rinnovo caselle 

PEC 
(Tre) 

€ 135,00 € 29,70 € 164,70 X0F1D974B0 

SISCOM S.p.A. 

Servizio 
conservazione 

documenti 
informatici 

€ 2.256,00 € 496,32 € 2.752.32 
 

Z371DF86BA 

 
 

TOTALE 

 

€ 12.695,00 

 

€ 2.792,90 

 

€ 15.487,90 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. Di disporre l’impegno di spesa, per i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 163 comma 1 
– 3 e 5 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. trovandosi in esercizio provvisorio; 

 
3. Di impegnare l’importo di € 15.487,90 IVA 22% compresa secondo le indicazioni 

iscritte nel suddetto prospetto come segue:  
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€  15.487,90 01 05 1 103 470/32/02 2017 

 
4. Di procedere con la  stipula dei relativi contratti con le modalità di cui all’art. 32 

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016.    
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
 


